Página 1 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 2 0 DE JULHO DE 2017.

Ao vigésimo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e quarenta minutos, o Presidente da Sessão Recursal
da Sede da Anac em Brasília, Sr. Bruno Kruchak Barros, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da sessão os Membros Julgadores Sr.
Sérgio Luís Pereira Santos, Sra. Érica Chulvis do Val Ferreira e Sra. Iara Barbosa da Costa.

Iniciados os trabalhos, dada a palavra ao Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,
retirou de Pauta os itens nos 41 e 43, de relatoria do Membro Julgador Sra. Iara Barbosa da Costa, ante a possibilidade Convalidação do Ato
Administrativo, encaminhando-os à Secretaria da Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN para providenciar a necessária
notificação do interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Convocados extraordinariamente os Membros Julgadores Sra. Hildenise Reinert e Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, para
prolação de voto, nos processos de relatoria do Membro Julgador Sr. Bruno Kruchak Barros , ante a necessidade de ausência dos membros
julgadores previamente convocados, Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira e Sra. Iara Barbosa da Costa.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 60800.003660/2010-39 INFRAERO

Crédito: 642.845.142 -
Negado provimento.

Crédito: 642.846.140 –
Provido o recurso.

Sérgio Luis Pereira Santos

Página 2 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

2 60800.251255/2011-14 TAM LINHAS AÉRAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luis Pereira Santos

3 60870.004801/2009-73 TAM LINHAS AÉRAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luis Pereira Santos

4 60800.012561/2010-48
SR. DAVID SALOMÃO BARRETO

DOS SANTOS.
Negado provimento. Sérgio Luis Pereira Santos

5 60800.233845/2011-57
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

6 60800.233846/2011-00
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

7 60800.233848/2011-91
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

8 60800.233795/2011-16
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

9 60800.233766/2011-46
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

Página 3 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

10 60800.233769/2011-80
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

11 60800.233794/2011-63
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

12 60800.233798/2011-41
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

13 60800.233800/2011-82
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

14 60800.233803/2011-16
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

15 60800.233805/2011-13
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

16 60800.233807/2011-02
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

17 60800.233808/2011-49
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

Página 4 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

18 60800.233809/2011-93
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

19 60800.233810/2011-18
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

20 60800.233812/2011-15
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

21

60800.233814/2011-04

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

22 60800.233815/2011-41
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

23

60800.233816/2011-95

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

24 60800.233817/2011-30
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

25

60800.233819/2011-29

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

Página 5 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

26

60800.233820/2011-53

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

27 60800.233823/2011-97
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

28 60800.233825/2011-86
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

29

60800.233826/2011-21

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

30

60800.233827/2011-75

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

31 60800.233828/2011-10
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

32 60800.233830/2011-99
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

33 60800.233833/2011-22
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

Página 6 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

34 60800.233834/2011-77
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

35 60800.233837/2011-19
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

36

60800.233839/2011-08

TEAM – TRANSPORTES
ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES

LTDA.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

37 60800.233841/2011-79
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

38 60800.233842/2011-13
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

39 60800.233843/2011-68
TEAM – TRANSPORTES

ESPECIAIS AÉREOS E MSLOTES
LTDA.

Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

40 60800.032007/2011-68 LASA ENG E PROSPCÇÕES S.A. Recurso provido.  Iara Barbosa da Costa

41 00058.034165/2012-61 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Iara Barbosa da Costa

Página 7 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

42 60800.055701/2009-39
PARDAL AVIAÇÃO AGRÍCOLA

LTDA.
Declarada a prescrição.  Iara Barbosa da Costa

43 00058.019016/2012-72 CONDOR FLUGDIENST GMBH. Retirado de pauta. Iara Barbosa da Costa

44 60830.005562/2008-64
PROSPECTORS AERL. E

SISTEMAS LT.
Declarada a prescrição.  Iara Barbosa da Costa

45 60800.181670/2011-95 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

46 60800.181465/2011-20 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

47 60800.181557/2011-18 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

48 60800.181578/2011-25 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

49 60800.181793/2011-26 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

Página 8 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

50

60800.181708/2011-20

SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento.

Multa reduzida.
Bruno Kruchak Barros

51

60800.030113/2010-26

SR. LINDORMAR NUNES. Negado provimento. Bruno Kruchak Barros

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezesseis horas e quarenta minutos do dia vinte de julho do ano de

dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 20 de julho de 2017.

Página 9 de 9
ATA DA 454ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JULHO DE 2017

BRUNO KRUCHAK BARROS

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

SÉRGIO LUIS PEREIRA SANTOS
Membro Julgador da ASJIN

ÉRICA CHULVIS DO VAL FERREIRA

Membro Julgador da ASJIN

IARA BARBOSA DA COSTA
Membro Julgador da ASJIN